
QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 5

DESIGNA os membros da Comissão Permanente de Licitação 
desta Centrais de Abastecimento do Pará S/A e dá providências.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros da 
Comissão Permanente de Licitação da CEASA/PA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores, LÍVIO CÍCERO CAMPBELL 
PONTES, Matrícula nº 55589780 como Presidente, GUILHERME 
FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO, Matrícula nº 8094116 
e EMMALICE FERREIRA DIAS, Matrícula nº 5333105 como 
membros da Comissão Permanente de Licitação da CEASA/PA.
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Outubro de 
2013.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA - Diretor Presidente da 
CEASA/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604593

PORTARIA: 3889/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RENATA SOUZA E CASTRO                  Gerente                  572247873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20125137065770000    0261000000          339039              3.950,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604609

PORTARIA: 3537/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO       Médica Veterinário        
571982122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              330,00
20604137062040000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604623

PORTARIA: 3744/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRIO TAVARES DE PAULA                Engenheiro Agrônomo       
80108891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339033              540,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604631

PORTARIA: 3745/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JORGE REIS MARQUES JUNIOR             Assistente Administrativo 
541870811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604643

PORTARIA: 3849/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JUAREZ FARIAS PONTES NETO             Assistente Administrativo 
571760221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339033              280,00
20604137062040000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604657

PORTARIA: 3746/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA    Auxiliar de Barreira     
124770612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605229

PORTARIA: 4072/2013
Objetivo: dar apoio a realização da fiscalização vacinação contra 
febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco em 100 
propriedades, atendendo a meta 11, etapa 11.1, do Convênio 
Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58691705/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 5.0 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605235

PORTARIA: 4073/2013
Objetivo: realizar vigilância em estabelecimento considerados de 
maior risco sanitário para o PNSA - Sítios de aves migratórias, 
atendendo a meta 15, etapa 15.1, do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002571/SAMYRA DA SILVA ALVES (Médico Veterinário ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605239

PORTARIA: 4074/2013
Objetivo: dar apoio a ação de vigilância em estabelecimento 
considerados de maior risco sanitário para o PNSA - Sítios de 
aves migratórias, atendendo a meta 15, etapa 15.1, do Convênio 
Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572229171/SAGIS MONTEIRO PROGENIO (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
07/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605242

PORTARIA: 4096/2013
Objetivo: dar apoio na fiscalização da vacinação contra febre 
aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a 
meta 11, etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555861101/ANTÔNIO SAUL ALMEIDA REIS (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 12.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
05/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605243
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 4084/2013-ADEPARÁ, DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2013.

Servidor: ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI
Mt. 57223305/1
Período: 01/11/2013 A 30/11/2013
Triênio: 2009/2012
PORTARIA N° 4085/2013-ADEPARÁ, DE 29 DE OUTUBRO 

DE 2013.
Servidor: ANTONIO BENEDITO FELIZ DANTAS
Mt. 57223174/1
Período: 01/11/2013 A 30/12/2013
Triênio: 2009/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4086/2013 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/415811, de 30 de agosto de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GOMEZ, matrícula n° 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder 
pela Gerência Estadual do PNCEBT, durante o período de licença 
prêmio da servidora SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula 
n° 51855640/2, no período de 15/10/2013 a 13/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4087/2013 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/411732, de 28 de agosto 
de 2013 e ainda o Despacho do Diretor Operacional de 01 de 
outubro de 2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora LETTIERE MENDES PEREIRA 
LIMA, matrícula n° 57190342/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência 
Regional de Abaetetuba/ULSA de Abaetetuba para a Gerência 
Regional de Soure/ULSA Belém, a contar de 01/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4088/2013 - ADEPARÁ, DE 29 DE  
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/419760, de 03 de setembro 
de 2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIS MARCIO AZEVEDO 
LOPES, matrícula n° 54180184/2, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência de Defesa Animal para 
a Gerência de Trânsito Agropecuário/PFA CEASA, a contar de 
01/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4089/2013 - ADEPARÁ, DE 29 DE  
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Requeimento de 21 de abril de 2013, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JOSE ROBERTO COSTA, 
matrícula n° 57174044/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência Regional de Abaetetuba para a 
Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA de Abaetetuba, a contar 
de 01/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4090/2013 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/500330, de 21 de outubro 
de 2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora ENILDA MARIA SANTOS 
SERRAO, matrícula n° 8000107/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência de Patrimônio e Serviço 
para a Gerência do Serviço de Inspeção Estadual-GSIE/ SIE 050 
localizado na cidade de Belém a contar de 20/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.


